

Bratislava, dňa 23.03.2021

Vec: Vysvetlenie Súťažných podkladov č.2 k verejnému obstarávaniu na predmet zákazky „Vybudovanie kanalizácie v obci Budimír “ (Vestník č. 52/2021 - 22.02.2021 pod zn. 13879 - WYP).

Na základe žiadostí o vysvetlenie súťažných podkladov zo strany záujemcov uvádzame nasledovné:

Otázka č. 1 :

po preštudovaní vysvetlenia k súťažným podkladom zo dňa 17.03.2021 a opraveného znenia súťažných podkladov, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie:

Verejný obstarávateľ v odpovedi č. 8 vo vysvetlení súťažných podkladov zo dňa 17.03.2021 uvádza „VV je orientačný nie je potrebné ho vyplňať.“ V opravených súťažných podkladoch zo dňa 17.03.2021 verejný obstarávateľ uvádza, že „Návrh zmluvy o dielo musí byť doplnený o:

13.2.1.1. identifikačné údaje uchádzača v čl. I. Zmluvné strany – identifikácia zhotoviteľa a podpísaný uchádzačom alebo osobou oprávnenou konať za uchádzača.

13.2.1.2. Návrh zmluvy o dielo predloží uchádzač s uvedením zmluvnej ceny za dielo v čl. 6.

Uchádzač vyplní článok 6 v Návrhu zmluvy o dielo.

13.2.1.3. Príloha č. 1 - k Návrhu zmluvy o dielo Ponuka Zhotoviteľa a orientačný výkaz výmer

13.2.1.4. Príloha č. 6 k Návrhu zmluvy o dielo Zoznam subdodávateľov, podiel subdodávok a čestné vyhlásenie, že každý subdodávateľ spĺňa alebo najneskôr v čase plnenia bude spĺňať podmienky podľa § 32 ods. 1 zákona.

13.2.1.5. Príloha č. 2 k Návrhu zmluvy o dielo úradne overené oprávnenie stavbyvedúceho - uchádzač predloží úradne osvedčenie stavbyvedúceho, o odbornej spôsobilosti na výkon funkcie STAVBYVEDÚCI s odborným zameraním inžinierske stavby podkategória potrubné, energetické a iné líniové stavby.

Podľa vyššie uvedeného by mali uchádzači s návrhom zmluvy o dielo zároveň predkladať aj kompletnú ponuku, ktorá bude označená ako Príloha č. 1 návrhu zmluvy o dielo a tiež by mali predkladať orientačný výkaz výmer, ktorý nebude vyplnený, pretože ho nie je potrebné vyplňať a súčasne ešte ako opätovný samostatný doklad je potrebné ako Prílohu č. 2 návrhu zmluvy o dielo predložiť „osvedčenie stavbyvedúceho“, ktorý bude súčasťou dokladov preukazovania splnenia podmienok účasti a zároveň bude dvakrát súčasťou prílohy č. 1 návrhu zmluvy o dielo. Aký bude mať prínos pre verejné obstarávanie takéto predkladanie dokladov?

Odpoveď č. 1 :

Verejný obstarávateľ upravuje znenie v súťažných podkladoch v bode 13.2.1.3. Príloha č. 1 - k Návrhu zmluvy o dielo Ponuka Zhotoviteľa a orientačný výkaz výmer.

Uchádzač predloží v prílohe 13.2.1.3. Príloha č. 1 - k Návrhu zmluvy o dielo Ponuka Zhotoviteľa a Formulár Rekapitulácia cenovej ponuky Projektovej dokumentácie a stavby

Súčasťou dokladov bude aj úradne osvedčenie stavbyvedúceho tak ako je to uvedené v SP.

Hlavný stavbyvedúci bude zabezpečovať celú stavbu. Stavbyvedúci bude zabezpečovať čerpacie stanice a Stavbyvedúci kanalizácie bude zabezpečovať stokovú sieť.

Otázka č. 2 :

Verejný obstarávateľ v odpovedi č. 61 vo vysvetlení súťažných podkladov zo dňa 17.03.2021 neodpovedal na otázku, ktorá bola položená a môže mať zásadný vplyv na verejné obstarávanie.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie akým spôsobom má uchádzač postupovať v prípade, ak v mennom zozname uvedie určitú osobu (napr. dlhodobo nezamestnanú) a táto osoba sa pred vyhodnotením súťaže a uzavretím zmluvy o dielo zamestná, t.j. stratí požadovaný status, prípadne z iného objektívneho dôvodu nebude môcť vykonávať práce na predmete zákazky.

Zároveň žiadame verejného obstarávateľa, aby odpovedal na otázky jednoznačne a zrozumiteľne, aby sa venoval odpovedaniu konkrétnych otázok a poskytol konkrétne odpovede a nekopíroval odpovede, ktoré sa týkali inej veci, ale inak položenej otázky a tým zachoval všetky princípy verejného obstarávania.

Vysvetlenia, ktoré verejný obstarávateľ zaslal uchádzačom dňa 17.03.2021 boli v mnohých prípadoch neodborné a neprofesionálne a nehodné verejného obstarávania v rozsahu v akom je táto zákazka.

Odpoveď č. 2 :

Verejný obstarávateľ trvá na predložení menného zoznamu tak ako je to uvedené v súťažných podkladoch a vo vysvetleniach, ďalej uvádza, ak by došlo k zmene osoby v mennom zozname z dôvodu, že sa zamestná, t.j. stratí požadovaný status, prípadne z iného objektívneho dôvodu nebude môcť vykonávať práce na predmete zákazky uchádzač túto osobu nahradí inou osobou ktorá bude spĺňať požadovaný status (napr. dlhodobo nezamestnaná) aj v čase predloženia ponuky aj počas realizácie zákazky. Nahradenie takejto osoby zabezpečuje uchádzač.

Otázka č. 3 :

Verejný obstarávateľ v odpovedi č. 61 vo vysvetlení súťažných podkladov zo dňa 17.03.2021 uvádza:

„Verejný obstarávateľ trvá na aplikovaní sociálneho aspektu pri realizácii zákazky v obci, nakoľko obec sa nachádza v lokalite so zvýšeným výskytom sociálne znevýhodnených občanov a účelom obce vo verejnom zaujme je implementácia sociálne znevýhodneného občana do pracovného cyklu a jeho začlenenie, aspoň čiastočne, do produktívneho procesu. Z toho dôvodu obec aplikovala inštitút sociálneho aspektu do procesu verejného obstarávania a vidí možnosti využitia sociálne znevýhodnených občanov v rôznych oblastiach.“

Verejný obstarávateľ od uchádzačov však požaduje:

„Uchádzač predloží menný zoznam osôb spolu s pracovným zaradením v ktorom preukáže že dané osoby sú buď znevýhodnené osoby alebo dlhodobo nezamestnané osoby v súlade s požiadavkami uvedenými v opise predmetu zákazky ktorý tvorí prílohu č. 1 súťažných podkladov.“

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 1 uvádza:

„SOCIÁLNY ASPEKT

Uchádzač je povinný pri realizácii stavebných prác zabezpečiť splnenie sociálneho hľadiska pri dodávke stavebných prác. Uchádzač je povinný zabezpečiť zamestnanie minimálne 20 zamestnancov každého na minimálne 3 mesiace.

Uchádzač predloží menný zoznam osôb spolu s pracovným zaradením v ktorom preukáže že dané osoby sú buď Sociálne znevýhodnené osoby alebo dlhodobo nezamestnané osoby. Verejný obstarávateľ v prípade pochybnosti dožiada uchádzača o doplňujúce informácie k osobám ktoré v nemom zozname uviedol ako sociálne znevýhodnené osoby alebo dlhodobo nezamestnané osoby.“

Následne verejný obstarávateľ v návrhu zmluvy o dielo uvádza:

„Zhotoviteľ je povinný pri realizácii stavebných prác zabezpečiť splnenie sociálneho hľadiska pri dodávke stavebných prác je povinný zabezpečiť zamestnanie minimálne 20 osôb spĺňajúcich kumulatívne predpoklady uvedené v písm. a) a b) nižšie

1. a) patria k marginalizovanej rómskej komunite, a zároveň

2. b) sú nezamestnané, pričom uprednostnené budú dlhodobo nezamestnané osoby

počas doby 3 mesiacov, a to využitím všetkých prostriedkov, ktoré mu na to právny poriadok SR poskytuje. V súlade s operačným programom Ľudské zdroje, ktorý kladie dôraz na využívanie sociálneho aspektu vo verejnom obstarávaní, ktorého vedľajšou externalitou má byť aj zvyšovanie zamestnanosti dlhodobo nezamestnaných prostredníctvom vlastnej personálnej politiky, alebo personálnej politiky subdodávateľov.

Zmluvná povinnosť zhotoviteľa týkajúca sa zabezpečenia zamestnania minimálne 20 osôb, splňajúcich kumulatívne predpoklady uvedené v písm. a) a b) vyššie bude považovaná za splnenú, ak dôjde k zamestnaniu týchto osôb počas doby 3 mesiacov.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie:

Kde sa v požiadavkách uvedených v súťažných podkladoch uvádza, že menný zoznam, ktorý má byť podľa bodu 13.16 súťažných podkladov, predložený podľa špecifikácie uvedenej v prílohe č. 1 súťažných podkladov, má obsahovať osoby, ktoré patria k marginalizovanej rómskej komunite?

Kde sa v požiadavkách uvedených v súťažných podkladoch uvádza, že menný zoznam, ktorý má byť podľa bodu 13.16 súťažných podkladov, predložený podľa špecifikácie uvedenej v prílohe č. 1 súťažných podkladov, uvádza, z ktorej oblasti Slovenskej republiky by tieto osoby mali byť? Odpoveď verejného obstarávateľa č. 61 vo vysvetlení súťažných podkladov zo dňa 17.03.2021 evokuje, že verejný obstarávateľ má záujem, aby tieto osoby boli z oblasti lokality obce.

Požiadavka z otázky č. 61 na zosúladienie súťažných podkladov tak, aby bolo jednoznačné akými osobami je možné splniť požiadavku verejného obstarávateľa podľa bodu 13.16. súťažných podkladov je aj po vysvetlení stále na mieste a v súťažných podkladoch sú rozpory. Žiadame verejného obstarávateľa, aby zosúladiť požiadavky v súťažných podkladoch, aby bolo jasné a zrozumiteľné akými osobami je možné splniť požiadavku verejného obstarávateľa.

Odpoveď č. 3 :

V bode 13.16 SP sa píše Uchádzač predloží menný zoznam osôb spolu s pracovným zaradením v ktorom preukáže že dané osoby sú buď znevýhodnené osoby alebo dlhodobo nezamestnané osoby v súlade s požiadavkami uvedenými v opise predmetu zákazky ktorý tvorí prílohu č. 1 súťažných podkladov.

To znamená že ponuka musí obsahovať menný zoznam osôb, nakoľko bod 13 je bod PONUKA a hovorí o tom aké prílohy má ponuka obsahovať.

V opise predmetu zákazky v prílohe č. 1 SP je uvedené čo má menný zoznam obsahovať citujem :

Uchádzač je povinný pri realizácii stavebných prác zabezpečiť splnenie sociálneho hľadiska pri dodávke stavebných prác .Uchádzač je povinný zabezpečiť zamestnanie minimálne 20 zamestnancov každého na minimálne 3 mesiace. Uchádzač predloží menný zoznam osôb spolu s pracovným zaradením v ktorom preukáže že dané osoby sú buď

Sociálne znevýhodnené osoby alebo dlhodobo nezamestnané osoby. Verejný obstarávateľ v prípade pochybnosti dožiada uchádzača o doplňujúce informácie k osobám ktoré v nemom zozname uviedol ako sociálne znevýhodnené osoby alebo dlhodobo nezamestnané osoby. Osoby nemusia byť z oblasti lokality obce.

Otázka č. 4 :

Verejný obstarávateľ dňa 17.03.2021 zaslal upravený návrh zmluvy o dielo vo formáte pdf. Žiadame verejného obstarávateľa editovateľnú formu návrhu zmluvy o dielo, aby ju bolo možné vyplniť.

Odpoveď č. 4 :

Zmluva v editovateľnej forme je prílohou vysvetlenia SP č. 2

Otázka č. 5 :

Chceli by sme touto cestou požiadať verejného obstarávateľa o prehodnotenie Odpovede č. 12 z Vysvetlenia súťažných podkladov č. 1 zo 17.3.2021. Nie je obvyklé, aby verejný obstarávateľ neumožnil skupine dodávateľov predložiť bankovú záruku v čiastočných výškach tak, že spolu budú bankové záruky predstavovať požadovanú výšku zábezpeky, v tomto prípade 100.000 EUR.

Nazdávame sa tiež, keďže verejný obstarávateľ neuviedol v súťažných podkladoch, že táto banková záruka nesmie byť takto predložená, že mohlo dôjsť k situácii, že členovia skupiny už majú vystavené bankové záruky v dohodnutých podieloch.

Z týchto dôvodov vás chceme požiadať o prehodnotenie odpovede a o súhlas s možnosťou predložiť bankovú záruku ako skladanú.

Odpoveď č. 5 :

Spôsob stanovenia bankovej zábezpeky je daný zo zákona žiadame, aby bola banková zábezpeka zložená tak ako bolo uvedené vo vysvetlení SP č. 1 zo dňa 17.03.2021. Vzhľadom na to že ponuka sa predkladá ako jeden celok žiadame aby aj zábezpeka bola predložená ako jeden celok. Banková zábezpeka formou bankovej záruky musí byť aj v prípade skupiny dodávateľov predložená len jedna v požadovanej výške.

Uchádzači budú pri príprave ponuky postupovať v súlade s vysvetlením súťažných podkladov č.2.

S pozdravom

Peter Šimeček
Konateľ – ABYS Slovakia, s.r.o.
Spoločnosť splnomocnená na
proces verejného obstarávania

Prílohy :
Príloha č. 1 – Upravené SP
Príloha č. 2 – Opravená ZoD